
 
 
 

 
 
 
 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Emanazione “Bando di concorso per mobilità Erasmus+ all’estero per lo svolgimento di attività 
didattica (Staff Mobility for Teaching) - Anno accademico 2021/22” 
 
 

Il Direttore Generale 
 
 Visto il Regolamento UE n.1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 

dicembre 2013 che istituisce, per il periodo 2014-2020, il Programma “Erasmus+” a favore 
dell’istruzione, della formazione, dei giovani e dello sport, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) in data 20 dicembre 2013 – serie L 347 – pagg. 50-73; 
 

 Vista la European Charter for Higher Education 28995-LA-1-2014-1-IT-E4AKA1-ECHE (2014–
2020) assegnata dalla Commissione Europea al Politecnico di Torino per gli A.A. dal 2014/15 
al 2020/21; 

 
 Tenuto conto che il Programma Erasmus+ sostiene la mobilità internazionale del personale 

docente e non docente degli Istituti di Istruzione Superiore (Staff Mobility) per attività 
didattica (Teaching Mobility) oppure di formazione (Training Mobility) tramite progetti 
finanziati per la mobilità verso i Paesi europei (Programme Countries - Azione Chiave KA103) 
e verso i Paesi extra-europei (Partner Countries, Azione Chiave KA107); 

 
 Tenuto conto che i progetti Erasmus+ prevedono l’assegnazione ai partecipanti di un 

contributo a parziale copertura dei costi per la mobilità; 
 
 Considerato che l’Ateneo, in coerenza con le indicazioni generali pervenute dall’UE 

relative all’assegnazione dei contributi con procedure selettive, trasparenti e imparziali, 
dall’anno accademico 2014/2015 assegna i contributi a supporto della Teaching Mobility 
tramite il “Bando di concorso per borse di mobilità all’estero per lo svolgimento di attività 
didattica”; 

 
 Tenuto conto che: 

- l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE ha assegnato al Politecnico di Torino, a seguito 
della sottoscrizione dell’accordo finanziario per il progetto Erasmus+ KA103 2020 
(Accordo n. 2020-1-IT02-KA103-078079) un importo di 27.450,00 Euro per la “Staff mobility 
for teaching between Programme Countries” relativa all’’anno accademico 
2020/2021; 

- l’Ateneo, con deliberazione della Commissione Mobilità Internazionale del 18/11/2020, 
ha stabilito che le suddette risorse fossero integrate con un importo pari a 10.000 Euro 
finanziato a valere sul “Sostegno organizzativo” (OS) nell’ambito del progetto Erasmus+; 

- la suddetta Commissione nella medesima seduta ha stabilito che le risorse disponibili 
complessive (pari a 37.450 Euro) venissero messe a disposizione nei 3 periodi temporali 
di candidatura del Bando secondo le seguenti percentuali: 40% periodo 1, 40% periodo 
2, 20% periodo 3, riportando l’eventuale residuo sul periodo successivo; 

 
 Tenuto conto che: 

- l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE ha assegnato al Politecnico di Torino, a seguito 
della sottoscrizione degli accordi finanziari relativi al progetto Erasmus+ KA107 2018 
(Accordo n. 2018-1-IT02-KA107-047842), KA107 2019 (Accordo n. 2019-1-IT02-KA107-
061512) e KA107 2020 (Accordo n. 2020-1-IT02-KA107-078119) un finanziamento a 



 
 
 

 
 
 
 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

supporto della “Mobilità dello staff per docenza – Erasmus+ - KA107” suddiviso in quote 
vincolate per ogni Paese; 

- l’Ateneo, con deliberazione della Commissione Mobilità Internazionale del 18/12/2020, 
ha stabilito che le suddette risorse fossero integrate con un importo pari a 10.000 Euro 
finanziato a valere sul “Sostegno organizzativo” (OS) nell’ambito del progetto Erasmus+; 

- la suddetta Commissione nella medesima seduta ha stabilito: 1) che le risorse finanziate 
su OS fossero messe a disposizione per i 3 periodi temporali di candidatura previsti dal 
Bando come segue: 40% periodo 1, 40% periodo 2, 20% periodo 3, riportando 
l’eventuale residuo sul periodo successivo; 2) le risorse stanziate per specifici Paesi 
fossero interamente messe a disposizione dal primo periodo di candidatura di cui 
all’Art. 6, riportando l’eventuale residuo sul periodo successivo e così a seguire; 

 
 Tenuto conto che le suddette risorse sono state messe a concorso nel bando “Staff 

Teaching 2020/21” e che esse sono state solo parzialmente assegnate entro i termini di tale 
bando perché l’emergenza covid-19 ha fortemente limitato la mobilità degli individui per 
tutto l’AA 2020/2021; 
 

 Visto che con l’Emendamento n. 1 alla Convenzione n. 2020-1-IT02-KA103-078079 l’Agenzia 
Nazionale Erasmus+/INDIRE ha concesso l’estensione della validità del progetto Erasmus+ 
KA103 2020 al 31/07/2022 ai fini della massimizzazione dell’utilizzo delle risorse disponibili; 
 

 Visto che il progetto KA107 2018 si è concluso il 31/07/2021 e che i progetti KA107 2019 e 
KA107 2020 hanno rispettivamente validità fino al 31/07/2022 e 31/07/2023; 

 
 Recepita la deliberazione della Commissione Mobilità Internazionale nella seduta del 

21/06/2021 con cui è stato deciso di finanziare i bandi “Staff Teaching 2021/22” e “Staff 
Training 2021/22” con il residuo dei bandi 2020/21 su citati; 

 
 Considerato che il finanziamento residuo al netto dei contributi assegnati nell’ambito del 

bando “Staff Teaching 2020/21” e utilizzabile entro il 31/07/2022 è pari a: 
- per i Paesi Programme 34.032 euro di cui 10.000 euro da OS; 
- per i Paesi Partner 83.280 euro di cui 73.280 euro suddiviso in quote vincolate per Paese 

e 10.000 euro da OS; 
 

DETERMINA 
 
- l’emanazione del “Bando di concorso per mobilità Erasmus+ all’estero per lo svolgimento 

di attività didattica (Staff Mobility for Teaching) - Anno accademico 2021/22” allegato alla 
presente Determina di cui costituisce parte integrante. 

 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 VINCENZO TEDESCO 
  
 
 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE/EA/FB 
 


